

Fra Danmark.

(Meddelelser af 29. Noobr-5. Decbr.)

Folketingsmand Cand. jur. N. J. Larsen fyldte i Søndags sit 44de Aar.

Kronprinsens ældste Søn er i disse Dage bleven optaget i Frimurerlogen.

Den ny „Helleg Kors Kirke“ paa Nørrebro i Kjøbenhavn agtes, if. „Nationaltid.“, højtidelig indviet 2den Juledag.

Et Legat for Smaakaarsfolk er blevet stiftet af Gaardejer Cgr. Wab, Sædding i Jylland. Legatet er paa 20,000 Kr. og stiftet i Anledning af Wabs Solbryllupsdag.

Et Nøde af Guldsmede fra hele Landet, har i disse Dage fundet Sted i Kjøbenhavn for at søge indviert en med Stempel eller Varemærke garanteret bedre guldbelagt Vare, end den der nu almindeligvis forhandles.

Gravsamler. Ved at sløffe en lille Forhøjning paa sin Mark i Sjæters Hornum fandt Husmand Søren Nielsen Land et af smaa Granitsten opført Gravsamler. I dette fandtes en velbevaret Urne midt i Kamret, men ved at røre ved den, faldt den, if. „Aalborg Stiftst.“, helt fra hinanden. Gravsamlerets Loft var i Højde med Markens Overflade.

Ulykkestilfælde. Formær Lars Larsen paa Jernbanen i Hobro kom i Lørdags temmelig alvorligt til Skade. En vægtskæppe, indeholdende Støbejernskulde paa ca. 100 Pund, faldt ned paa hans hoved, og han blev alvorligt sår. Han blev bragt til Hjørring Hospital, hvor han nu ligger i et alvorligt Tilstand.

Diamantbryllup. For saa Dage siden højtidelig holdt, if. „Vendst. Tid.“, et agtet Bægterpar i Bagterp, Aftægtsmand Baltger Pedersen og Hustru Marie, fød Christensen, deres 60-aarige Bryllupsdag. I Dagens Anledning blev der af Omegnens Beboere skænket de gamle en Pengegeve, ligesom der paa anden Maade vist dem Dymarkshomhed. De gamle, der opholdt sig hos deres Søn, er begge forholdsvis raske og rprige. De er fødte paa en og samme Dag, nemlig den 29de Juli 1801.

En ny Uniform. Officererne ere stadig ikke tilfredse med den Stabs, Hr. Bahnsen har lagt til deres Uniform. De gamle unge vel nok, men de ældre ikke. I Magens „Anisen“ for i Gaar klager „en ældre Officer“ over, at det „om Aftenen er umuligt at skjelne en Oberstløjtnant fra en Premierløjtnant“. De bedste Solvristere paa Buksene falder han uklædelige, og de ny store og fraalende Stulberdisfinitioner fortæller han med et Suk, at det allerede er bleven en Kjøbenhavnerrøddighed at falde dem — en Halmvisk. Det skal, fortæller han videre, særlig være de yngre Officerer, der har onstet disse — store Halmviske.

Julius Rasmussen og Berg. „Nærhus Amtstidende“ skriver i Anledning af Julius Rasmussens Selvmord: „Han faldt som et Offer for den Jølskrets Forfølgelse, som kaldes Provisorforfølgelse, for de oplyste Raader uden bagved liggende Handling, som særlig Folketingsmand C. Berg spredte over Land og Folk.“

Hertil svarer „Randers Dagblad“: „Det er fortalet, at et Venstreblad kan strive saaledes; thi ikke alene er det ubestemt at gøre politisk eller politisk Partier ansvarlige for, hvad der kan falde den enkelte Mand ind i Retning af Aftentat eller anden Dumhed; men endnu mere uberegtiget er det at benytte Lejligheden til at udspise sin Galde mod andre, naar man selv en Gang har været blandt dem, der har raabt højt.“

Læder-Lene døde for et Par Dage siden, og hun hviler nu paa Nibirk Kirkegaard. Hun, der naaede den høje Alder af 87 Aar, har levet et meget bevæget Liv. Efter sigende efterlod en omrejsende Lædertrup hende paa Nibirk Kirkegaard, og hun blev sat i Pleje i Sognet. En Tid lang førte hun et omskiftende Liv og oplevede mange Uventyr. 29 Aar gammel blev hun konfirmeret i Nibirk Kirke, og da hun havde hun allerede mindst 4 Børn. Senere fik hun et Par til, og alle har de stiftet Sognet Udgifter.

Den sidste Tid af sit Liv tilbragte hun, if. „Horsens Folkebl.“, hos Smeder i Vestbjerg, hvis Kone havde paalet til at pleje hende; men det skal ikke til alle Tider have været noget behageligt Høret at være Plejemoder for hende.

Lehnsgreve Ahlefeldt-Laurvigen ligger særlig syg af Lungebetændelse.

Dødsfald. Kobberstifter Eilersberg er efter længere Tids Afslidighed død.

Herning ny Kirke vil, if. „Silb. Av.“, blive indviet paa Søndag med megen Højtidelighed.

I Liv og Død. To gamle Menninger i Hobro, der sædvanlig gift under Navnet „Stov-Niels“ og „Stov-Ane“ har i disse Dage fulgt hinanden i Døden. Han, der var 70 Aar, døde uden forudgaaende Sygdom i Fredags Morges; rigtignok har han i de sidste 24 Aar ikke kunnet gaa. Og hun, der var 80 Aar, var i Fredags som sædvanlig ude med sin Brødsur, men da hun kom hjem, blev hun syg og døde i Søndags Morges. Det gamle Høgtepar kommer nu ogsaa til at gøre den sidste Rejse sammen.

Iddebrand. Fra Ans skrives til „Randers Dagblad“: I Aftes ca. Kl. 10 opstod der Ild i den Entrefu Hinderup tilhørende Mølle i Ans pr. Nøds-Hærshov, som fuldstændig nedbrændte. Det var meget heldigt, at i Binden bar fra, thi havde den været i modfat Retning, havde en stor Del af Byen staaet i Fare. Fra den ca. 80 Høje Bygning til Møllen var opført to Huse, hvoraf det ene næsten nedbrændte. Om Ildens Opkomst vides intet. Mølleren var i Byen, medens Møllejoven var gaaet tilfjends og maatte redde sig i det blotte Linned.

Danske Officerer i fremmed Krigs tjeneste. Sefondløjtnant D. J. S. Busch, der efter Ansøgning er bleven fritagen for den ham paatagne Tjenesteplicht, agtede, if. „Nyh. Avis“, den 27de ds. at rejse med en anden Officer til Siam for at indtræde i den siameske Hær. Løjtnant Busch er indgaaet paa en 3-årig Tjenestetid og erholder i dette Tidrum en Løn af 400 Kr. om Maanedens foruden fri Ud- og Hjemrejse.

For Tiden tjener fleste danske Officerer ved den siameske Hær, hvoraf en efter en 6-aarig Tjenestetid har opnaaet Kaptejn Rang.

Frimenigheden i Aagaard. Ved et Nøde paa „Højstolehjemmet“ i Kolding i Søndags meddelte Pastor Brøder, if. „Kob. Jbl.“, at der i Sommer var sendt et fornyet Andragende til Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet fra Frimenigheden i Aagaard om at blive anerkendt som Valgmenighed. Paa dette Andragende var der i disse Dage kommet det Svar, at det ansøgte ikke kunde bevilges, fordi man maatte ansøge Pastor Brøder for uoverbærlig og uforklarlig til at være Præst og Lærer i den danske Kirke. Hr. Brøder tilføjede, at hermed maatte det anses for givet, at Menigheden under den nuværende kirkelige Reaction ikke vilde kunne opnaa Anerkendelse.

Den Stibstedste Affære. Som den fremgaar af vore tidligere Meddelelser, skriver „Thist. Amtst.“, at Herreredsfoged Clausens opgivne Kasseanvar for Kammerraad Stibstedes Besidgelses efter Haanden vokset fra ca. 20,000 Kr. til 41,000 Kr. Denne stærke Tilvækst skyldes efter Forlydende bl. a. et Dødsbo paa omkring 15,000 Kr., som Herreredsfoged Clausen har haft under Behandling i Crauen. Hun grad baade Nat og Dag over ham, og saa døde hun da tilfældigt to Aar siden, 67 Aar gammel.

Roet for sin Død henvendte hun sig, if. „Kbhvn.“, personlig til Konsejlspræsidenten for at bede om Raade for sin Søn. Eksellencen modtog den gamle Kone med Ilaansom Deltagelse, men sagde at det vilde være umuligt at give Søren Friheden straks.

Sidste Sommer døde Faderen, 73 Aar gammel. Særlig Moderens Død tog Julius Rasmussen sig i Tugthuset meget nær. Han skriver i det sidste Brev, en Søster af ham har modtaget: „Jeg ved godt, at det er min Skyld. Det er mig, der har sulaet hende ihjel. Det er Sorgen over det, jeg har gjort, der saa tidlig har lagt hende i Crauen. Nu skal I ikke bryde Jer om at strive mere til mig, jeg ønsker ikke mere at modtage Breve, der i Forvejen er aabnede og gennemsejete af andre.“

Butikernes Lufning. Samtlige Manufakturhandlere i Odde ere bleven enige om at lukke deres Butiker hver Aften Kl. 8.

En Zonnetjons Søn af Struense, som paa Grund af sit Forhold til Karoline Mathilde maatte lade sit Liv paa Skatortet, har nylig skudt sig i Nærvær. Han var Væpnefoged og led af en Nervesygdom, som var nedarvet i hans Familie.

Thomas Bjørnbaks Jordejend fandt i Søndags Sted fra Budolfi Kirke i Aalborg. J. „Aalborg Stiftst.“ var der, hvad forøvrigt ikke var saa underligt, et meget stort Følge, der fulgte den gamle Demokrat til Crauen. I Følget saas flere Rigsdagsmænd. Risten bugtede af Blomster og Kranse, hvoriblandt der saas en inmagtfuld Laurbærkranse fra Venner i Folketingslandet og sammenflynge Laurbærgrene fra „Husmandsforeningens“ samt flere større Kranse fra offentlige og private.

Ny Margarinefabrik. Fra Odense telegraferes til Nih. Bureau: I følge „Nyh. Avis“ agter Kjøbmand Høegh her at opføre en ny Margarinefabrik, baseret paa en daglig Maximumproduktion paa 12,000 Pnd. Margarine. Opførelsen paabegyndes i disse Dage.

En af Pressens ældste Medlemmer, sieraarig Medarbejder ved „Nationalt.“, Justitsraad Henriques, er i Søndags pludselig afaaet ved Døden af et Hjerteslag. Hele Hovedbestyrelsen sætter ham enstemmig det smukke Eftermæle. Han var ikke blot en flittig, dygtig og hæderlig Journalist, men ogsaa den elskværdige Kollega, som altid var villig til at hjælpe med Raad og Daad.

Justitsraad Henriques var ivrig Højremand, men i Journalistverdenen hørte han til de fordragelige. Han var en af de virksomste til at arbejde for en Sammenslutning af Højr- og Venstre i Journalistforeningen.

Julius Rasmussen var, ifølge „Kob. Jbl.“, fød den 5te Juli 1866 paa Kristiansban, hvor han gift i Betalingskole. Han var arholde af Lærere og Kammerater, fik udmærkede Karakterer baade for Alid og Dyrskel. Han var siden Vdnyng hos Pastor Holst, der interesserede sig for den lille, flinke Højr og fik ham uddannet til en dygtig Typograf. Han lærte hos Grøbe, som senere til „Veile Amtstid.“, derfra til „Loll. Jbl.“, og for Maanedes for Aftentatet arbejdede han hos J. Cohen i Kjøbenhavn.

Da Julius Rasmussen blev dømt, levede begge hans Forældre: Hans Fader, Just R., var en strålsom Arbejder, hans Moder, en energisk Kone, der havde opdraget to Døtre og fem Sønner og sulaet dem alle vel anbragt. De fire ældre Brødre ere dygtige Typografer, der arbejder ved jydte Provinsblade. Døtrene ere begge godt gifte.

Julius var det yngste Barn. Han var sin Moders Dyrskel, og han, der elskes var uoverbærlig og hølig overfor alle andre, betroede alt til sin Moder.

Det var Sorgen over Sønnen, der langsomt lagde den kraftige Kvinde i Crauen. Hun grad baade Nat og Dag over ham, og saa døde hun da tilfældigt to Aar siden, 67 Aar gammel.

Roet for sin Død henvendte hun sig, if. „Kbhvn.“, personlig til Konsejlspræsidenten for at bede om Raade for sin Søn. Eksellencen modtog den gamle Kone med Ilaansom Deltagelse, men sagde at det vilde være umuligt at give Søren Friheden straks.

Sidste Sommer døde Faderen, 73 Aar gammel. Særlig Moderens Død tog Julius Rasmussen sig i Tugthuset meget nær. Han skriver i det sidste Brev, en Søster af ham har modtaget:

„Jeg ved godt, at det er min Skyld. Det er mig, der har sulaet hende ihjel. Det er Sorgen over det, jeg har gjort, der saa tidlig har lagt hende i Crauen. Nu skal I ikke bryde Jer om at strive mere til mig, jeg ønsker ikke mere at modtage Breve, der i Forvejen er aabnede og gennemsejete af andre.“

Tid beskæftiget sig i København, paa Slutningen arbejdede han i Malervekstederne.

3 Børn indebrændt. Mandag Formiddag Kl. 9½ nedbrændte et Hus paa Gjøddab Mark tilførende Peder Nielsen Just. Manden fører Mælkevogn til Mejeriet i Silkeborg, og han førte netop om efter Mælk, da han fik af se sit Hus staa i Igs Lue. Konen var gaaet et Grinde hen til sin Broder. 4 smaa Børn var ene hjemme; det ældste, en Dreng paa 6 Aar, det mindste kun 4 Aar gl.

Manden og Konen kom løbende omtrøst paa samme Tid til deres brændte Hjem og jamrede sig over deres Børn. Nogle Mand fik det brændende Tag raget til Side paa Vind siden, et Vindue med Post og det hele blev revet ud, og en behjertet Mand sprang ind i den brændende Stue og kom straks ud med et af Børnene; det saa strækligt ud, Klæderne var næsten brændt af det; 3 Børn blev hentet ud af den brændende Stue — det var hjælt og smukt gjort af disse Mænd. Der var endnu Liv i Børnene; men det ene døde kort efter, det andet efter 3 Timers Forløb; det mindste, der laa i Suggen, var mindst forbrændt; men Lægen, der straks blev hentet, haavde ikke meget haab om, at det kunde leve, og det er da ogsaa senere afaaet ved Døden. Den ældste Dreng løb i bare Fødder efter sin Moder; han fortæller, at der gift Ild i noget Linned der hang ved Kaffelovnen og saa brændte Løfter.

Fodermangel paa Fyn i den forefkaende Vinter. Herom skrives til „Nyh. Avis“:

Den ringe Afgrøde i Aar, især med Hensyn til Straudbytte, vil ikke undlade at fætte sin Spor rundt omkring, især paa de magre Egne, i Vinterens Løb. Hidtil har man paa flere Steder, grundet paa det milde Væteraar, ladet Besætningen gaa ude for at trække Tøden ud saa længe som muligt inden man begyndte at tære paa den ringe Foderafgrøde; men sels hvor dette er sket vil man ikke tilfælde kunne raade Ved paa Forraadets Opklippen længe for Tiden. Desuden er der en Dmstændighed til, som paa sine Steder yderligere forøger Fodermanglen, nemlig at man paa Grund af Græsningen i den tørre Tid i Maj og Juni Maanedes i Sommer saa sig nødsagte til for at bjærge Besætningen af afmeje eller afstøje en stor Del af Sæden i grøn Tilstand og fodre Kvoget med enten i Stalden eller paa Marken. Paa flere daarlige Egne i det nordvestlige Fyn brugte man i det mindste denne Trajst, saa at man berøved gift glip af et ikke ubetydeligt Kvantum Kjøerne og Føder for Vinteren. Mange Voelsmænd har maattet formindste Besætning, hvorved der gaa gift af et ikke ringe Udbytte af Mælk og Smør, og Husmand med Jord til en Ko eller to var ofte maattet sælge hele deres Besætning ved Højt for en Bagatel, efter alt allerede den Gang var fortæret, og naar nu saaledes uden Korn, Mælk og Smør, næsten helt blottede imod Vinteren og dens ingenlunde smaa Fordringer, som det næsten vil være en Gaade, hvorledes de kan tilfredsstille, med mindre der fra anden Side kan tilflyde dem Hjælp.

Fra Sønderjylland.

En femaarig Søn af Murer Hans Peter Rosen i Høstrupkov er druknet i en Mergelgrav.

— Lorens Mortensens Gaard i Løholm ved Hellebød er brændt. 8 Kreaturer omtom, men Indboet reddedes.

— Kapellan Friedrichsen i Starup er udnævnt til Præst i Manderup, hvor Pastor Christensen har søgt sin Afted.

— Damskibet Duburg af Hønsborg, Kapt. Bertelsen, befrygtes at være forlist med Mand og Mus paa Rejse til Hongkong fra Singapore.

— Vandmøllen paa Kielengene ved Abenraa kan efter en nylig tilendebragt Reparation af Seletøj udføres i Minutet.

— Aftægtsmand Gøttig fra Mastrup er druknet i Haderslev Dam, ved hvis Bredder han sad og fiskede. Han var 76 Aar gammel.

— Landbruger Henrik Larsen ved Nødemølle, der havde efterladt sig en betydelig Gjæld og var forspunden, er bleven arresteret i Hamborg og bragt til Hønsborg. Ved Arrestationen var han i Besiddelse af en betydelig Pengefum. — Fra Lintrup skrives: „Det har hidtil været en Slags Regel, at bh forhøide Flagstænger, der i sin Tid imod Befolkningens Visje og Dulle er bleven anbragte paa Skolerne i Hyggum og Kamstrup, har maattet dele broderlig Stæbne med hverandre, idet de paa en og samme Nat er bleven oerfævede, hvilket har haendt sig tre Gange, men

nu synes det som om man er gaaet udenfor Reglen; thi Stangen i Kamstrup er nu falden for fjerde Gang, medens den i Hyggum opbevares paa Loftet i Skolebygningen og kun drages frem, naar den skal gjøre Tjeneste ved en eller anden Lejlighed. Der er blevet optaget Fjortse flere Gange, baade i Kamstrup, Hyggum og Fæsteb.“

Dødsliste.

Kjøbenhavn.

Kæsten Julie Hebevig Gagneberg; Tjenestepige Mathilde Nielsen; Ole ved Tøgelefsen Mariene Lauritsen; Tabaksfabrikant Ole Hansen; Hø. Etolæder Julius Friberg; Tjenestekar Anders Martin Laurits Jørgensen; Grosierer Th. Vois's Hustru Mathilde Henriette Margrethe, f. Nehm; Arbejdsmand Peter Jørgensen Lund; Carl Christian Garsten, 11 Aar; Alge Høsten Johnson, 8 Aar; Paul Erik Cecilus Halten, 7 Aar; Anny Margrethe Dagmar Christensen, 6 Aar.

Fra Provindsjerne.

Fredriksberg: Kæsten Adriane Erieg, 47 Aar; Hø. Børsteholder Morten Nielsen, 67 Aar. — Aalborg: Stadder Andes Nielsen Søn Andreas; Hø. Høstloforhandler Thomas Bjørnbak, 70 Aar; Smedemejer L. G. Runders Hustru Caroline, f. Jønsen. — Fæsteb: Børger: Jens Chr. Jønsens Hustru Maren. — Fjergaard ved Dnrup: Oscar Gethard Hebevig, 20 Aar. — Ribe: Drejer S. G. Hansens Hustru Marie, f. Christensen. — Kolding: Anna Marie Randsen, fød Lermannsen. — Aarhus: Chrian Stenens Datter Dorthe, 74 Aar.

Fra Sønderjylland.

Klensborg: Enke Marie Lorenzen, f. Jensen, 83 Aar. — Spangskløster: Th. Nilsen, 39 Aar. — Jels: Søren Lorenzen, 72 Aar. — Hjørring: Gaardejer Søren Jensen Nydam, 75 Aar. — Gudovang: Bygget Hans Larsens Datter Johanne Marie, 26 Aar. — Krangde: Stomager Jens Jensen, 30 Aar. — Kolding: Gaardejer S. P. Hansen, 604 Aar. — Høstrup: A. Rasmussens Hustru Kirsten Jønsdatter, 654 Aar. — Guld: Gaardmand Peder Larsen Søbøns Enke Ane Marie Knudsbatter, 84 Aar. — Korskholm i Hjørring: Mogens Erik Kjeldgaard.

Dr. August Koenig's HAMBURGER TROPFEN

mod alle **Podsygdomme, Lever- og Nafjerner.**

Dr. August Koenig's Hamburger-Draber tæller 50 Gens eller 5 Flaetter for \$2.00. Raades i alle Apotheker.

The Charles A. Vogerer Co., Baltimore, Maryland.

Dr. August Koenig's HAMBURGER BRUST THEE

mod alle **Bryst-, Lunge- og Lustrors-Sygdomme.**

Kun i Original-Paetter. Pris 5 Gents; Raades i alle Apotheker eller tilfendes frit ved Mødtagelse af Velgæst. Adresse: The Charles A. Vogerer Co., Baltimore, Maryland.

E. MOORE'S Stomagerværksted

anbefales. Reparation af Seletøj udføres ogsaa.

Dannebrog, - - - - Nebraska.

Hamborg-Linjens

HURTIG-DAMPERE

„COLUMBIA“

AUGUSTA VICTORIA

„HAMMONIA“

ere de største, sikreste og hurtigste

— Flydende * Paladser * paa Atlanterhavet. Passagen er IKKE DYRE end med andre Hurtigtugler. Rejsen fra Vesten til Danmark vil i de fleste Tilfælde kunne gøres paa 12 a 13 Dage. Billetter til original Pris, hos Peter Ebbeson, Dannebrog, Neb

Dannebrog Smede- og -Maskin-Værksted.

Alt under Smedefaget henhørende og føres smukt og solidt.

Et stort Oplag af Dramatierale Haars og en Hjulmandsforretning staa i Høst i Bindelse med Smeden.

M. Mickelson, St. Paul, Nebr.

Er den rette Mand at henvende sig til for Farmere, der ønske saavel store som smaa Ejendomslaan. Ingen kan gjøre større Laan til lavere Rente end netop han.

Hans Office er i P. G. Shanstroms Butik.

Nylig udkommet.

Union Pacific-Panens Passager-Afbildning har nylig udkommet i Pamflet med Titlen „Artistske og Indbildnings“, som indeholder de korrekte Regler for Raabold, Løntjenist, Grovter, Fols, Gridet, Maaseter, Looits, Va Grodie og Rødbold.

Et titret vil bestimtes at være en verdifuld Rejleder for disse Svørt, og ved at indbynde 2 Gents i Frimærker til G. E. Somar, Gen. Passageragent i Omaha kan man faa et gratis exemplar frit tilsendt.

Maar De rejser

er det godt at have i Grindning, **The Burlington Route** holder i Raften en gennemgaaende Berøndsvoan til Lincoln, hvor den træffer Nordindelle med et hurtiggaaende „Reichale Express Train“ udnævnt med tre værdifulde og forment med Ullmann Zovevone, direkte gennemgaaende til Chicago uden Stoppe. Hjelpebuds knudes herindbefatter med gennemgaaende Leg til Denver.

Burlington-Kompaniet ejer en Vandang de paa over 6,000 Mil forlæner med Stadsstimmer, og har Nordindelle med andre vigtige Center, nemlig, Chicago, Peoria, St. Louis, Kansas City, Omaha, Genneve og Denver.

For Billetter og Underretning, henvender man sig til hvilkensomhelst Stationsforretter ved Burlington-Ranen.

UNION PACIFIC Tickets

ON SALE TO ALL PRINCIPAL POINTS EAST, WEST, NORTH and SOUTH

A. Carlson, Agent at Dannebrog, Nebraska.

JOHNSON & FJELD, RACINE, WIS. Fabrikanten af

Land Rollers samt Fanning Mills for Farme og Elevators.

Private Medical Aid DR. WARD

OFFICE, ST. LOUIS, MO. Special attention given to all diseases or troubles in male or female, married or single, brought about by exposure, abuses, excesses or improprieties.

THE OLD DOCTOR Of 28 years' successful experience, may be consulted by mail, or at the office, free of charge.

Reliable, Skillful Treatment Guaranteed.

Board and apartments furnished to those who desire personal care. Send P. O. stamp for circulars, etc. Address letters, Dr. Ward Office, 110 N. 7th Street, St. Louis, Mo.